1 / 1

令和４年８月２２日

報道関係各位

県土整備部 整備企画課

「県土整備部インターンシップ・プラス」のお知らせ

 県土整備部では、公共事業の仕組みや土木系公務員の役割等について幅広く知ってもらうとと

もに、職業意識向上の機会の提供やキャリア教育の一環となることを目的として、平成２７年度か

ら県土整備部独自のカリキュラムにて公募型インターンシップを実施しております。

 今年度の「県土整備部インターンシップ・プラス」は、３年ぶりの実施となり、これまでの実績を踏ま

えたカリキュラムの一部見直しや募集期間の延長等を行った結果、２２名の応募が県内外から寄

せられました。

つきましては、下記の日程で開催しますのでお知らせします。

１．実施期間 令和４年８月２９日（月）～９月２日（金）の５日間

２．参加学生 県内外の大学生等 ２２名予定

３．研修内容 別添カリキュラム参照（全１７カリキュラム）

４．研修場所 （主会場）青森県庁 南棟２階中会議室

 報道機関用提供資料

担当課

担当者

県土整備部 整備企画課

企画・防災公共推進グループ

GM 對馬 永一

電話番号 直通 017-734-9644

内線 6676

報道監 県土整備部 次長 永澤親兼

⻘森県　県⼟整備部

「2022年度 ⻘森県 県⼟整備部インターンシップ・プラス」カリキュラム
初⽇の集合場所︓⻘森市⻑島１丁⽬１－１　⻘森県庁 南棟2階 中会議室（別添図参照）
受付開始時刻︓8:30〜

実施⽇ 時　間 カリキュラム 担当部署・担当者

  9:00〜  9:45 仮⼊庁式・ガイダンス

  9:55〜10:45 ①ズバリ解説︕県⼟整備部の概要
（組織概要,⼈材育成・研修制度,庁内ﾍﾞﾝﾁｬｰ制度,若⼿職員ｽﾃｯﾌﾟｱｯﾌﾟ海外研修制度等）

10:55〜11:45 ②⼟⽊系公務員を徹底解剖︕
（公共事業の仕組み,⼟⽊系公務員の役割,⺠間技術者との違い等）

11:45〜13:00 昼⾷（休憩）

13:10〜14:35 ③県庁舎⾒学その１（県議会議場,県⼟整備部執務室,災害対策本部室） 整備企画課

14:40〜15:00 ④座学と実務とのマッチング⼿法 整備企画課

15:10〜16:00 ⑤河川砂防課（防災・減災の取り組み） 河川砂防課

16:10〜17:00 ⑥整備企画課（i-Constructionと働き⽅改⾰） 整備企画課

17:00〜17:15 明⽇の説明など 整備企画課

  8:50 南棟2階 中会議室　集合

  9:00〜16:30

⑦現場⾒学【⾏程案】、⑧地域整備部職員との意⾒交換会
⽔泳場建設地→東⻘地域整備部(執務室、横内川多⽬的遊⽔地)→⻘森港→常海橋銀線
※天候状況により⾒学先が変更となる場合もあります。
（移動先の現地にて昼⾷　12:00頃）

16:30〜17:15 県庁東棟正⾯到着→南棟2階中会議室　明⽇の説明など

　9:00〜  9:50 ⑨県庁舎⾒学その２（秘書課フロア） 整備企画課

11:45〜13:00 昼⾷（休憩）

13:10〜14:00 ⑪港湾空港課（Local to Local、Local to Worldの実現をめざして）
　　〜⻘森県ロジスティクス戦略2ndステージの取組から〜

港湾空港課

14:10〜15:00 ⑫都市計画課（⼈⼝減少下での都市づくり） 都市計画課

15:15〜17:00 ⑬若⼿職員との意⾒交換会（理⼯系⼥⼦トーク含む） 整備企画課

17:00〜17:15 明⽇の説明など 整備企画課

  9:00〜  9:50 実務演習の進め⽅（基礎説明、練習等）

10:00〜11:45 ⑭ロジカルシンキング実務演習（グループ毎の練習、演習テーマ説明等）

11:45〜13:00 昼⾷（休憩）

13:10〜17:00 ⑮ロジカルシンキング実務演習（グループ演習＋発表）

17:00〜17:15 明⽇の説明など 整備企画課

  9:00〜11:00 ⑯研修⽣による意⾒・提案・感想発表

11:10〜11:40 ⑰⻘森県職員採⽤試験（総合⼟⽊・建築）の解説

11:40〜 修了式

12:00頃 終了

注）天候等によって予定が変更となる場合があります。

9⽉1⽇
（⽊）

⻄北地域整備部

9⽉2⽇
（⾦）

整備企画課
建築住宅課

8⽉29⽇
（⽉）

整備企画課

8⽉30⽇
（⽕）

整備企画課
都市計画課
建築住宅課
東⻘地域整備部

8⽉31⽇
（⽔）

10:00〜11:45 ⑩道路課（奥⼊瀬渓流の『環境保全』と『⽣業』の両⽴を⽬指した取組,道路ネット
ワーク,維持更新時代への対応〜橋梁アセットマネジメント） 道路課

県庁
(東棟駐⾞場)

新⻘森県
総合運動公園
⽔泳場建設地

⾒学 ⾒学終了

9:00 12km(30分) 9:30 (60分) 10:30
※事業の概要説明、施⼯状況⾒学

新⻘森県
総合運動公園
⽔泳場建設地

東⻘地域整備部
地域整備部
職員との
意⾒交換会

意⾒交換会
終了

10:30 12km(30分) 11:00 (60分) 12:00

東⻘地域
整備部 昼⾷ 昼⾷終了

①執務室⾒学
②横内川

多⽬的遊⽔地
⾒学終了

12:00 (60分) 13:00 (①10分②30分) 13:40

東⻘地域
整備部

⻘森港臨港道路1号線
埠頭⼤橋 ⾒学 ⾒学終了

13:40 9km(20分) 14:00 (30分) 14:30
※事業の概要説明、施⼯状況⾒学

⻘森港 常海橋銀線
(福舘〜⼥⿅沢⼯区)

⾒学 ⾒学終了

14:30 25km(40分) 15:10 (40分) 15:50
※事業の概要説明、施⼯状況⾒学

常海橋銀線
(福舘〜⼥⿅沢⼯区)

県庁
（東棟正⾯）

南棟2階
中会議室

明⽇の説明など
解散

15:50 27km(40分) 16:30 17:15

8⽉30⽇（⽕）「県⼟整備部インターンシップ・プラス」　現場⾒学⾏程

「２０２２年度 青森県 県土整備部インターンシップ・プラス」会場案内図

【県庁舎案内】
売店(東棟1階)、銀行ATM（東棟１階、南棟１階）

【県庁北棟施設案内】・・・県土整備部は３階です
売店(1階)、食堂(8階)、自動販売機(1・２・４・8階)、銀行ATM (1階)

インターンシップ会場：青森県庁 南棟２階 中会議室

【問い合わせ先】
住所：青森市長島１－１－１
電話：０１７－７３４－９６４３
（整備企画課 企画・防災公共推進グループ 八木澤）

バス停「県庁前」

バス停「県庁前」

北棟３F
（県土整備部）

南棟

東棟西棟

議会棟

北棟全景写真

セブンイレブン

●の位置に職員用の駐輪
場がありますのでご利用くださ
い。たくさんの人が利用します
ので共用通路部には駐輪しな
いようお願いいたします。

空
中
廊
下

空中廊下

※出典：国土地理院

待機場所

駐輪場

	01_R4インターンシップ参加人数・カリキュラム確定
	02_R4県土整備部インターンシップカリキュラム（土木）
	03_R4県土整備部インターンシップカリキュラム（土木）
	04_R4インターンシップ会場案内地図
	スライド番号 1